GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIAINSTITUTO DE HUMANIDADES, ARTES E CIÊNCIASCAMPUS JORGE AMADO

PORTARIA Nº 002/2026
O DECANO do INSTITUTO DE HUMANIDADES, ARTES E CIÊNCIAS DO

CAMPUS JORGE AMADO, da Universidade Federal do Sul da Bahia, no uso de suas
atribuições,

CONSIDERANDO as disposições contidas na Resolução nº 06/2025,

RESOLVE:
DIVULGAR composição das Bancas Examinadoras referentes ao Edital nº 11/2025:

ÁREA: LÍNGUA PORTUGUESA E LINGUÍSTICA
Presidente/Instituição PrimeiroMembro/Instituição

SegundoMembro/Instituição
PrimeiroSuplente/Instituição

SegundoSuplente/Instituição
MILENACLÁUDIAMAGALHÃESSANTOS (UFSB)

OSVALDOBARRETOOLIVEIRA JUNIOR(IFBA-ITAPETINGA-BA)

BOUGLEUXBOMJARDIM DASILVA CARMO(UESC)

FERNANDAALMEIDA VITA(UFSB)
ANA GABRIELAPOLI (IFBA-ILHEUS)

ÁREA: CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO – IHAC-CJA/CMUCS
Presidente/Instituição PrimeiroMembro/Instituição

SegundoMembro/Instituição
PrimeiroSuplente/Instituição

SegundoSuplente/Instituição
MYDIÃFALCÃOFREITAS (UFSB)

LAURO ANTONIOBARBOSA (UFSB) VALÉRIAARGOLO ROSADE QUEIROZ(UESB-JEQUIÉ)

LUANACERQUEIRA DEALMEIDA(UFSB)

VANINHA VIEIRADOS SANTOS(UFBA)

FERNANDO MAURO PEREIRA SOARESDECANO DO INSTITUTODEHUMANIDADES, ARTES E CIENCIASCAMPUS JORGE AMADO